of Finance, p.191
- (۶) Under development, Poverty and Inequality in Pakistan, (1st Ed.), (1981), Lahore: Vanguard Publications, p.195
- (۷) Political Economy of Pakistan, op. cit, p. 94
- (۸) ابن سعد، محمد بن سعد الزہری۔ الطبقات الکبریٰ المعروف طبقات ابن سعد، ج ۵، ص ۳۴۱-۳۴۲، بیروت: دار بیروت، (۱۳۷۷ھ/۱۹۵۷ء)
- (۹) ایضاً، ج ۵، ص ۳۴۱ (۱۰) ایضاً، ج ۵، ص ۳۴۲ (۱۱) ایضاً، ج ۵، ص ۳۴۳-۳۴۲
- (۱۲) ابو عبیدہ، قاسم بن سلام۔ کتاب الاموال، ص ۶۱، قاہرہ: دار الفکر، (۱۴۰۱ھ/۱۹۸۱ء)؛ ابن خلدون، (س-ن)، کتاب العبر و دیوان المبتدأ والخبر فی أيام العرب والعجم والبربر المعروف بتاريخ ابن خلدون، ج ۲، ص ۹۴۲، بیروت: دار لکتاب اللیبانی
- (۱۳) کتاب الاموال، ص ۶۰ (۱۴) الطبقات الکبریٰ، ج ۳، ص ۲۸۲
- (۱۵) ابن حزم، علی بن احمد بن سعید۔ ابو محمد، المحلی، ج ۶، (ط-الاولی) ص ۱۵۶، مصر: ادارة الطباعة المنيرية، (۱۳۵۰ھ)
- (۱۶) البخاری، محمد بن اسماعیل۔ ابو عبد اللہ۔ الجامع الصحیح، کتاب المزارعة، باب ما کان من اصحاب النبی صلی اللہ علیہ وسلم یواسی بعضهم بعضاً فی الزرعة والتجر، ۲۳۴۲، (ط-الثانیة) ج ۶، ص ۳۷۶، الرياض: دار السلام، (۱۴۱۹ھ/۱۹۹۹ء)
- (۱۷) عثمانی، محمد تقی۔ (س-ن)، ہمارا معاشی نظام، ص ۷۳، کراچی: مکتبہ دارالعلوم
- (۱۸) ابو عبیدہ، قاسم بن سلام۔ ص ۶۳
- (۱۹) Political Economy of Pakistan 1947-85, op. cit, pp.

ابو داؤد، السنن، کتاب الخراج والفتیء والامارة، باب ما جاء فی حکم أرض خیر، ۳۰۱۰، ص ۴۴۱؛ تفصیل کے لیے ملاحظہ ہو البخاری، الجامع الصحیح، کتاب المز ارعة، باب المز ارعة بالقطر ونحوہ، ۲۳۲۸، ص ۷۴؛ ایضاً، باب المز ارعة مع الیھود، ۲۳۳۱، ص ۷۴؛ مسلم، مسلم بن الحجاج بن مسلم القشیری، أبو الحسن، الجامع، کتاب المساقاة والمز ارعة، باب المساقاة والمعاملۃ بجرء من الثمر والزرع، ۳۹۶۲-۳۹۶۷، (ط۔ الثانیۃ)، ص ۶۷۸، دار السلام، الرياض، (۱۴۲۱ھ/۲۰۰۰ء)
- (۳۸) البخاری، الجامع الصحیح، کتاب المز ارعة، باب المز ارعة بالقطر ونحوہ، ص ۷۴
- (۳۹) النسائی، احمد بن شعیب بن علی بن سنان۔ أبو عبد الرحمن۔ السنن، کتاب المز ارعة، باب ذکر الاءحادیث المختلفۃ فی النھی عن کراء الارض باثلث والرابع، ۳۹۳۰، (ط۔ الاولی)، ص ۵۴۵، ریاض: دار السلام الرياض، (۱۴۲۰ھ/۱۹۹۹ء)
- (۴۰) البخاری، الجامع الصحیح، کتاب الحرث والمز ارعة، باب کراء الارض بالذهب والفضۃ، ص ۷۷
- (۴۱) ابن سعد، محمد بن سعد الزھری۔ ج ۳، ص ۲۸۲
- (۴۲) الطبری، محمد بن جریر، أبو جعفر۔ تاریخ الائم والملوک المعروف تاریخ طبری، ج ۲، ص ۱۴۰؛ (ط۔ الثانیۃ)، بیروت: دار الکتب العلمیۃ، (۱۴۲۲ھ/۲۰۰۳ء)، ابو یوسف، یعقوب بن ابراہیم۔ ص ۵۰
- (۴۳) ابو یوسف، یعقوب بن ابراہیم۔ ص ۷۳
- (۴۴) ایضاً، ص ۱۱۴
- (۴۵) الطبری، محمد بن جریر، أبو جعفر۔ ج ۲، ص ۵۰۹
- (۴۶) البلاذری، احمد بن یحییٰ بن جابر۔ أبو الحسن۔ فتوح البلدان، (ط۔ الاولی)، ص ۲۱۴، بیروت: دار الکتب العلمیۃ، (۱۴۲۰ھ/۲۰۰۰ء)
- (۴۷) ایضاً، ص ۱۶۷ (۴۸) ایضاً، ص ۲۱۴ (۴۹) ایضاً، ص ۲۲۱
- (۵۰) ایضاً، ص ۱۷۶ (۵۱) ایضاً، ص ۱۷۷ (۵۲) ایضاً، ص ۲۱۷
- (۵۳) ابو عبیدہ، قاسم بن سلام۔ ص ۲۳۵

(۵۴) State Bank of Pakistan, Annual Report 2010-11, Karachi, p.58